De acordo com a decisão da Pregoeira, bem como Parecer Jurídico n.º 399/2020- Ajur/Feas, declaro DESERTO o pregão
eletrônico n.º 124/2021, critério de julgamento menor valor por lote, cujo objeto consiste na: “Seleção de propostas para
aquisição, através do sistema de registro de preços, de headset, para suprir as necessidades da Feas pelo período de 12
(doze) meses”, conforme Edital de Resultado.
Arquive- se.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 7 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a decisão da Pregoeira, bem como, em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 400/2021-Ajur/Feas,
homologo o pregão eletrônico nº 116/2021, critério de julgamento menor valor por lote, cujo objeto consiste na: “Contratação
de empresa especializada em prestação de serviços de fornecimento e instalação de vidros e esquadrias para as unidades da
Feas, pelo período de 12 (doze) meses”; conforme Edital de Resultado em favor da empresa Antonio Alcioni Araújo Junior
(34.650.784/0001-15), a um valor total máximo de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Valor total geral do Pregão Eletrônico n° 116/2021 Feas, é de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Para as demais providências, respeitando as formalidades legais.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 7 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Fundação
Estatal de Atenção à Saúde, sita à Rua Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, n° 161, 3° andar, bairro Capão Raso, neste ato

Processo Administrativo Nº 268/2021 – Feas.

Pregão Eletrônico Nº 124/2021- Feas

Objeto: “Seleção de propostas para aquisição, através do sistema de

registro de preços, de headset, para suprir as necessidades da Feas

pelo período de 12 (doze) meses”.

Processo Administrativo Nº 253/2021 – Feas.

Pregão Eletrônico Nº 116/2021- Feas

Objeto: “Contratação de empresa especializada em prestação de

serviços de fornecimento e instalação de vidros e esquadrias para as

unidades da Feas, pelo período de 12 (doze) meses”.

Ata de Registro de Preços n.º 4.

Processo Administrativo n°: 226/2021.

Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

Interessado: Fundação Estatal de Atenção à Saúde.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 19

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

•

•

•

representada pelo Diretor Geral Sezifredo Paulo Alves Paz, CPF/MF 366.713.809-10 e pela Diretora Administrativa Financeira
Deise Sueli de Pietro Caputo, CPF/MF n.º 570.893.889-72, registram-se os preços da empresa Promefarma Representações
Comerciais, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Amaral de Almeida, n° 100, Cidade Industrial, Curitiba
PR, CNPJ n° 81.706.251/0001-98, neste ato representada por Sirlei Terezinha Zambrin, CPF 457.063.879-15. Este
procedimento está embasado nos termos do Decreto Municipal nº 290/16 e Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico n°
107/2021 – Feas, cujo objeto é “Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos”, referente aos itens abaixo
discriminados, com seus respectivos preços unitários, em nome da empresa acima citada. Os itens constantes nesta Ata de
Registro de Preços com seus respectivos preços registrados não obrigam a Feas a adquirir as quantidades totais estimadas,
podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.
Itens Com 1º Menor Preço
Item 01: 62045 / BR0315056 / Água para injeção ampola 10ml.
Marca: Farmace.
Valor unitário: R$ 0,31.
Quantidade: 200.000 ampolas.
Valor total: R$ 62.000,00.
Valor total da empresa: R$ 62.000,00.

Fica declarado que os preços constantes da presente Ata, portanto registrados, são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses,

contados da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e da Feas, condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 8 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Fundação
Estatal de Atenção à Saúde, sita à Rua Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, n° 161, 3° andar, bairro Capão Raso, neste ato
representada pelo Diretor Geral Sezifredo Paulo Alves Paz, CPF/MF 366.713.809-10 e pela Diretora Administrativa Financeira

Sezifredo Paulo Alves Paz

Diretor-Geral Feaes

Promefarma Representações Comerciais

Contratada

Deise Sueli de Pietro Caputo

Diretora Administrativa Financeira

Ata de Registro de Preços n.º 3.

Processo Administrativo n°: 226/2021.

Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

Interessado: Fundação Estatal de Atenção à Saúde.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 20

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

•

•

•

Deise Sueli de Pietro Caputo, CPF/MF n.º 570.893.889-72, registram-se os preços da empresa Pontamed Farmacêutica Ltda.,
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Padre Arnaldo Janssen, n° 1452, bairro Cará-Cará, Ponta Grossa PR,
CNPJ n° 02.816.696/0001-54, neste ato representada por Fernando Parucker da Silva, CPF 248.710.109-10. Este
procedimento está embasado nos termos do Decreto Municipal nº 290/16 e Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico n°
107/2021 – Feas, cujo objeto é “Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos”, referente aos itens abaixo
discriminados, com seus respectivos preços unitários, em nome da empresa acima citada. Os itens constantes nesta Ata de
Registro de Preços com seus respectivos preços registrados não obrigam a Feas a adquirir as quantidades totais estimadas,
podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.
Itens Com 1º Menor Preço
Item 03: 2358 / BR0268236 / Cloreto de sódio 0,9% ampola 10ml – Cota ampla concorrência (75%).
Licitante:
Marca: SAMTEC.
Valor unitário: R$ 0,31.
Quantidade: 450.000 ampolas.
Valor total: R$ 139.500,00.
Item 04: 2358 / BR0268236 / Cloreto de sódio 0,9% ampola 10ml – Cota reservada ME/EPP (25%).
Licitante: Pontamed Farmacêutica Ltda.
Marca: SAMTEC.
Valor unitário: R$ 0,31.
Quantidade: 150.000 ampolas.
Valor total: R$ 46.500,00.
Valor total da empresa: R$ 186.000,00.

Fica declarado que os preços constantes da presente Ata, portanto registrados, são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses,

contados da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e da Feas, condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 8 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sezifredo Paulo Alves Paz

Diretor-Geral Feaes

Pontamed Farmacêutica Ltda.

Contratada

Deise Sueli de Pietro Caputo

Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 21

julianoesilva
Realce

•

•

•

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Fundação
Estatal de Atenção à Saúde, sita à Rua Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, n° 161, 3° andar, bairro Capão Raso, neste ato
representada pelo Diretor Geral Sezifredo Paulo Alves Paz, CPF/MF 366.713.809-10 e pela Diretora Administrativa Financeira
Deise Sueli de Pietro Caputo, CPF/MF n.º 570.893.889-72, registram-se os preços da empresa MMH Med Comércio De
Produtos Hospitalares Ltda. ME., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jalbas Rodrigues Alves, n° 356, Vila
Santa Izabel, Maringá PR, CNPJ n° 21.484.336/0001-47, neste ato representada por Marcelino Lahoud, CPF 359.226.139-87.
Este procedimento está embasado nos termos do Decreto Municipal nº 290/16 e Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico
n° 107/2021 – Feas, cujo objeto é “Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos”, referente aos itens abaixo
discriminados, com seus respectivos preços unitários, em nome da empresa acima citada. Os itens constantes nesta Ata de
Registro de Preços com seus respectivos preços registrados não obrigam a Feas a adquirir as quantidades totais estimadas,
podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.
Itens Com 1º Menor Preço
Item 11: 211337 / BR0299675 / Manitol 20% 250ml Sistema Fechado.
Marca: JP.
Valor unitário: R$ 4,1600.
Quantidade: 1.200 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 4.992,00.
Valor total da empresa: R$ 4.992,00.

Fica declarado que os preços constantes da presente Ata, portanto registrados, são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses,

contados da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e da Feas, condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 8 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n.º 2.

Processo Administrativo n°: 226/2021.

Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

Interessado: Fundação Estatal de Atenção à Saúde.

Sezifredo Paulo Alves Paz

Diretor-Geral Feaes

MMH Med Comércio De Produtos Hospitalares Ltda. ME.

Contratada

Deise Sueli de Pietro Caputo

Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 22

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Fundação
Estatal de Atenção à Saúde, sita à Rua Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, n° 161, 3° andar, bairro Capão Raso, neste ato
representada pelo Diretor Geral Sezifredo Paulo Alves Paz, CPF/MF 366.713.809-10 e pela Diretora Administrativa Financeira
Deise Sueli de Pietro Caputo, CPF/MF n.º 570.893.889-72, registram-se os preços da empresa Fresenius Kabi Brasil Ltda.,
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Coronel Policia Militar Nelson Tranchesi, n° 740, Itaqui Itapevi SP,
CNPJ n° 49.324.221/0016-90, neste ato representada por Aline Santana dos Santos, CPF 294.799.608-93. Este procedimento
está embasado nos termos do Decreto Municipal nº 290/16 e Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico n° 107/2021 –
Feas, cujo objeto é “Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos”, referente aos itens abaixo discriminados,
com seus respectivos preços unitários, em nome da empresa acima citada. Os itens constantes nesta Ata de Registro de
Preços com seus respectivos preços registrados não obrigam a Feas a adquirir as quantidades totais estimadas, podendo ser
parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.
Itens Com 1º Menor Preço
Item 05: 211323 / BR0268236 / Cloreto de Sódio 0,9% 100ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 1,9500.
Quantidade: 300.000 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 585.000,00.
Item 06: 211321 / BR0268236 / Cloreto de Sódio 0,9% 500ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 2,4000.
Quantidade: 60.000 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 144.000,00.
Item 07: 36214 / BR0268236 / Cloreto de Sódio 0,9% 1.000ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 3,7800.
Quantidade: 15.000 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 56.700,00.
Item 08: 211327 / BR0270092 / Glicose 5% 1.000ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 4,2500.
Quantidade: 6.000 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 25.500,00.
Item 09: 211328 / BR0270092 / Glicose 5% 500ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 2,7200.
Quantidade: 16.000 bolsas/frascos.

Ata de Registro de Preços n.º 1.

Processo Administrativo n°: 226/2021.

Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

Interessado: Fundação Estatal de Atenção à Saúde.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 23

julianoesilva
Realce

•

•

•

Valor total: R$ 43.520,00.
Item 10: 37712 / BR0433293 / Hidroxietilamido 6% 500ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 29,5000.
Quantidade: 100 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 2.950,00.
Item 12: 211340 / BR0303292 / Ringer + Lactato 500ml Sistema Fechado.
Marca: Fresenius.
Valor unitário: R$ 2,6000.
Quantidade: 20.000 bolsas/frascos.
Valor total: R$ 52.000,00.
Valor total da empresa: R$ 909.670,00.

Fica declarado que os preços constantes da presente Ata, portanto registrados, são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses,

contados da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba.

As obrigações da Contratada e da Feas, condições gerais, assim como as penalidades encontram-se no Edital de

Embasamento do Pregão Eletrônico n°: 107/2021.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção à Saúde, 8 de outubro de 2021.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

DECRETO Nº 1648

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais, em
conformidade com inciso IV do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Curitiba, Lei Municipal n.º 15.683, de 2 de setembro
de 2020, Decretos Municipais n.ºs 374/2003, 1000/2007 e tendo em vista o contido no Ofício n.º 45/2021-SME, Protocolo n.°
04-046526/2021,
RESOLVE
DESIGNAR, a partir de 1.° de setembro do corrente, a servidora abaixo relacionada para exercer a função gratificada que
especifica na Secretaria Municipal da Educação:

Sezifredo Paulo Alves Paz

Diretor-Geral Feaes

Fresenius Kabi Brasil Ltda.

Contratada

Deise Sueli de Pietro Caputo

Diretora Administrativa Financeira

Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA - PMC

Designa Diretor de Unidade Escolar.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 195 - ANO X

CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2021

Página 24